
COMUNE DI SAN VENANZO
PROVINCIA DI TERNI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.       121            DEL       25.11.2015
OGGETTO:   MIGLIORAMENTO  ACCESSIBILITA’  CENTRO 
URBANO  DELLA  LOCALITA’  ROTECASTELLO  – 
PROGETTO DEFINITIVO   -
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno VENTICINQUE  del mese di  NOVEMBRE   alle ore 08.30  nella  
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 
la presenza dei signori:

      PRESENTI             ASSENTI

1) MARINELLI MARSILIO   Sindaco     X

2) POSTI STEFANO Assessore  X  

3) CODETTI SAMUELE Assessore X 

Fra gli assenti sono giustificati i signori: Codetti /  

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MILLUCCI Augusta –

Il  Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a  
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
Il Responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola  regolarità tecnica (art. 49 – comma 1 – del  

D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.) esprime parere: FAVOREVOLE

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                 

                                      f.to S. Mortaro 
 

Il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile   (art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 267 

del 18.08.2000 e s.m.) esprime parere: FAVOREVOLE 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

                                             f.to R. Tonelli 

• Visto che la Regione Umbria con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 429 del 15/04/2014, pubblicata sul B.U.R. n. 23 del 14/05/2014, 
supplemento ordinario n. 4, ha approvato il bando per il finanziamento 
regionale del piano di settore degli interventi sulle infrastrutture 
regionale ai sensi della L.R. 16 dicembre 1997, n. 46 per l’anno 2014;



• Visto che l’Amministrazione Comunale con Deliberazione della G.C. n. 
90 del 06/08/2014 ha approvato, il progetto preliminare dei lavori di 
“Miglioramento accessibilità centro urbano della Loc. Rotecastello del 
Comune  di  San  Venanzo”,  redatto  dal  Responsabile  dell’Area  Tecnica 
Servizio LL.PP., Geom. Stefano Mortaro, ai sensi dell’art. 93, comma 3, 
del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e  degli articoli da 17 a 23 del DPR 
05/10/2010 n. 207, costituito dagli elaborati elencati in premessa, per 
l’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 109.375,05 per lavori, 
compresi  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  e    euro 
40.624,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• Visto che la Regione Umbria con Deliberazione della G.R. n. 447 del 
27/03/2015 ha assegnato al Comune di San Venanzo il finanziamento di € 
120.000,00 quale cofinanziamento sull’importo complessivo del progetto 
di “Miglioramento accessibilità centro urbano della Loc. Rotecastello 
del Comune di San Venanzo” che è pari ad € 150.000,00;  

• Visto che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 158 del 
29/08/2015 è stato affidato al Geom. Rellini Mauro, con sede in Viale IV 
Novembre n. 100 – 05010 San Venanzo (TR), l’incarico di  progettazione 
preliminare,  definitiva  e  esecutiva  nonché  di  D.L.,  misure  e 
contabilità,  Coord.  della  sicurezza  in  progettazione  e  in  corso  di 
esecuzione, relativamente all’intervento in oggetto indicato;

• Visto il progetto DEFINITIVO redatto dal  Geom. Rellini Mauro, con sede in Viale 
IV Novembre n. 100 – 05010 San Venanzo (TR) e consegnato al protocollo Comunale al 
numero 4691 in data 30/09/2015, costituito dai seguenti elaborati:

1) Tav. 01 – Relazione tecnica illustrativa
2) Tav. 02 – Elaborato grafico: Planimetria catastale, stralcio PRG, 

sezione  tipo  stato  attuale,  sezione  tipo  stato  di  progetto, 
planimetria di progetto, calcolo delle superfici interessate; 

3) Tav. 02A – Elaborato grafico particolari
4) Tav. 3 – Documentazione fotografica
5) Tav. 4 – Disciplinare descrittivo e prestazionale
6) Tav. 5 – Quadro tecnico economico
7) Tav. 6 – Elenco prezzi unitari
8) Tav. 7 – Computo metrico estimativo
9) Tav. 8 – Piano della sicurezza

• Visto che il citato progetto DEFINITIVO redatto dal Geom. Rellini Mauro, con sede in Viale IV 
Novembre n. 100 – 05010 San Venanzo (TR), prevede un importo complessivo di € 
150.000,00 così ripartito: 

MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ CENTRO URBANO DELLA 
LOC. ROTECASTELLO DEL COMUNE DI SAN VENANZO TOTALE

PER LAVORI  
Importo Lavori al netto dei costi per la sicurezza (€. 1.183,00) € 104.798,61
Importo costi per la sicurezza € 1.183,00
Oneri della sicurezza nelle spese generali € 3.506,06
Costo della manodopera € 32.334,02
Importo soggetto a ribasso d'asta € 67.775,53



Ribasso d'asta del 0,00% € 0,00
TOTALE € 104.798,61
  
PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
IVA lavori al 10% € 10.479,86
Spostamento impianto ENEL rete bassa tensione € 6.532,00 
Spostamento impianto rete telefonica € 3.899,00
Spese tecniche: Progettazione Architettonica, Definitiva, Esecutiva, 
D.L., assistenza e contabilità, cord. della sicurezza n fase di 
progettazione e di esecuzione lavori € 14.915,00
CNPAIA € 745,75
IVA Spese Tecniche € 3.445,37
Fondo per accordo bonario € 3.000,00
Imprevisti e lavori in economia € 2.184,41
Compenso RUP oneri inclusi € 0,00
Incentivo art. 92 del D.Lgs 163/2006 relativo all’assistenza al RUP di 
cui all’art. 10 comma 7 € 0,00
TOTALE € 45.201,39
  
TOTALE QUADRO TECNICO ECONOMICO € 150.000,00

ONERI DELLA SICUREZZA
Spese Generali € 12.286,44
Percentuale base – Opere ristrutt. 000,00<IL<150.000,00 24,60%
Incremento per difficoltà operative – Opere edili con area 
di cantiere agevole e mezzi normali 5,00%
Incremento per livello di rischio – Basso 10,00%
Altri incrementi 1,00%
Percentuale delle spese generali 28,54%
ONERI DELLA SICUREZZA € 3.506,06



• Visto il Verbale di Validazione del progetto definitivo del Responsabile 
Unico del Procedimento, redatto in data 06/10/2015;

• Visto il D.lgs. 163/06 e successive ss.mm.ii.;

• Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

• Ad unanimità di voti 

DELIBERA

1. Di  approvare  il  progetto  DEFINITIVO  dei  lavori  di  “Miglioramento 
accessibilità  centro  urbano  della  Loc.  Rotecastello  del  Comune  di  San 
Venanzo” per un importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 104.798,61 per 
lavori e € 45.201,39 per somme a disposizione dell’amministrazione;

2. Di approvare, per i motivi in premessa, il quadro economico allegato al 
progetto preliminare per una spesa complessiva di € 150.000,00 così ripartita:

MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ CENTRO URBANO DELLA 
LOC. ROTECASTELLO DEL COMUNE DI SAN VENANZO TOTALE

PER LAVORI  
Importo Lavori al netto dei costi per la sicurezza (€. 1.183,00) € 104.798,61
Importo costi per la sicurezza € 1.183,00
Oneri della sicurezza nelle spese generali € 3.506,06
Costo della manodopera € 32.334,02
Importo soggetto a ribasso d'asta € 67.775,53
Ribasso d'asta del 0,00% € 0,00
TOTALE € 104.798,61
  
PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
IVA lavori al 10% € 10.479,86
Spostamento impianto ENEL rete bassa tensione € 6.532,00 
Spostamento impianto rete telefonica € 3.899,00
Spese tecniche: Progettazione Architettonica, Definitiva, Esecutiva, 
D.L., assistenza e contabilità, cord. della sicurezza n fase di 
progettazione e di esecuzione lavori € 14.915,00
CNPAIA € 745,75
IVA Spese Tecniche € 3.445,37
Fondo per accordo bonario € 3.000,00
Imprevisti e lavori in economia € 2.184,41
Compenso RUP oneri inclusi € 0,00
Incentivo art. 92 del D.Lgs 163/2006 relativo all’assistenza al RUP di 
cui all’art. 10 comma 7 € 0,00
TOTALE € 45.201,39
  
TOTALE QUADRO TECNICO ECONOMICO € 150.000,00

ONERI DELLA SICUREZZA
Spese Generali € 12.286,44
Percentuale base – Opere ristrutt. 000,00<IL<150.000,00 24,60%
Incremento per difficoltà operative – Opere edili con area 
di cantiere agevole e mezzi normali 5,00%
Incremento per livello di rischio – Basso 10,00%
Altri incrementi 1,00%
Percentuale delle spese generali 28,54%
ONERI DELLA SICUREZZA € 3.506,06



3. Di dare atto che la spesa per il presente incarico sarà impegnata a valere 
sul finanziamento concesso dalla Regione Umbria e del bilancio comunale per la 
quota del cofinanziamento;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 12 del DPR n. 327/2001 il presente atto 
comporta la dichiarazione di pubblica utilità;

5. Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Stefano Mortaro 
in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica Servizio LL.PP.;

6. Di dare atto che il codice CIG e CUP risultano essere i seguenti:
-  Il numero CIG è: 5892876B1A;
-  Il codice CUP è: E21B14000100006;



Approvato e sottoscritto:

            IL SINDACO                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to    MARINELLI Marsilio                               F.to      Dott.ssa MILLUCCI Augusta 

______________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo;

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi  
nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  6039   in  data  odierna,  delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

     Dalla residenza comunale, lì   03.12.2015

                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.to   Dott.ssa   MILLUCCI Augusta

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la  presente  deliberazione  è stata  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune per  
quindici giorni  consecutivi  dal  03.12.2015 al  .......................................... ed  è  divenuta  esecutiva  il 
………………………

�   Essendo stato l’atto dichiarato immediatamente eseguibile dalla Giunta Comunale (Art. 134 comma 4 D.Lgs 
267/2000);

�   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. 267/2000);

Dalla residenza comunale, lì .................................................

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to  Dott.ssa   MILLUCCI Augusta


	N.       121            DEL       25.11.2015

